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Sandomierz, a w szczególności jego część staromiejska wraz z przyległymi terenami odznacza się 

wysokimi wartościami historycznymi, naukowymi, przestrzennymi (urbanistycznymi), architektonicznymi, 

artystycznymi i krajobrazowymi. W związku z powyższym znaczna część Sandomierza została objęta 

różnymi formami ochrony tych wartości, w tym w szczególności, różnymi strefami ochrony zabytków  

a zaliczają się do nich: 

− strefa „A” ochrony konserwatorskiej układu urbanistyczno-architektoniczny i krajobrazowego 

Sandomierza, obejmująca m.in. obszar zespołu Starego Miasta, Wzgórza Staromiejskiego oraz 

przyległych do nich terenów dawnych przedmieść, łącznie z częścią współczesnego centrum miasta 

oraz brzegiem rzeki Wisły; powierzchnia strefy „A” liczy ok. 1,8 km2 co stanowi ok. 6,25% 

powierzchni miasta, 

− strefa „B” ochrony konserwatorskiej krajobrazu i powiązań widokowych Sandomierza, obejmująca - 

oprócz terenów wskazanych powyżej - znaczną część współczesnego Sandomierza, w tym całą 

strefę przemysłową usytuowaną przy ul. Przemysłowej; strefa „B” rozciąga się do przyległej od 

strony wschodnich granic miasta sąsiedniej wsi Kamień Łukawski, należącej do gminy Dwikozy, 

obejmując jej większą część; powierzchnia strefy „B” liczy w granicach miasta Sandomierza ok. 7,3 

km2 co stanowi ok. 25,5% powierzchni miasta, 

− obszar pomnika historii p.n. „Sandomierz – historyczny zespół architektoniczno-krajobrazowy” 

obejmujący obszar zbliżony zasięgiem i powierzchnią do strefy „A” ochrony konserwatorskiej. 

 

Wyżej wymienione różne formy ochrony wartości Sandomierza, oprócz swojej ustawowej funkcji, 

polegającej na zachowaniu możliwie bez zmian stanu istniejącego miasta, w tym jego krajobrazu, wywołują 

niestety skutek uboczny polegający na ograniczaniu lub uniemożliwianiu rozwoju Sandomierza. Ta sytuacja 

dotyczy aż 1/4 powierzchni miasta, a w szczególności strefy przemysłowej objętej strefą „B” ochrony 

konserwatorskiej zlokalizowanej w obszarze wyznaczanym granicami strefa „A” ochrony konserwatorskiej, 

rzeki Wisły i obszaru Natura 2000 „Góry Pieprzowe” oraz współczesnego centrum miasta, również objętego 

strefą „B” ochrony konserwatorskiej oraz częściowo strefą „A” ochrony konserwatorskiej. 

 

Na powyższe bariery rozwojowe nakładają się ponadto: 

− tereny zalewowe wynikające z położenia miasta nad rzeką Wisłą i obejmujące swoją powierzchnią 

m.in. całą strefę przemysłową, 

− wyjątkowa rzeźba terenu, charakteryzująca się występowaniem licznych wzgórz, skarp, tzw. suchych 

dolin i wąwozów, wybitnie ograniczająca możliwości inwestowania i rozwoju miasta, w tym 

pozyskiwania nowych dogodnych terenów inwestycyjnych, 

− najwyższych klas I-III gleby. 

 

Do ograniczeń w rozwoju miasta wynikających zarówno z ustanowienia stref ochrony konserwatorskiej jak  

i z powyżej wymienionych, wliczyć należy również fakt istnienia utworzonych w 2011 r. obszarów Natura 

2000 „Góry Pieprzowe” oraz „Tarnobrzeska Dolina Wisły”. Ten pierwszy obejmuje tereny pomiędzy strefą 

przemysłową, dzielnicami Kamień Plebański a  Mokoszynem i Krukowem, natomiast drugi obejmuje pas 
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nadbrzeży wiślanych łącznie z bulwarem im. Piłsudzkiego ograniczając możliwości inwestowania w kolejną 

turystyczną infrastrukturę nadbrzeżną.  

 

W szczególności istnienie obszaru Natura 2000 „Góry Pieprzowe” ma istotny wpływ na przyszły rozwój 

miasta, ponieważ obejmuje m.in. tereny sąsiadujące z cmentarzem komunalnym, który w chwili obecnej 

praktycznie osiągnął już maksimum swojej pojemności i w najbliższym czasie konieczna będzie jego 

rozbudowa. W związku z istnieniem w sąsiedztwie cmentarza zabudowy mieszkaniowej, jego powiększenie 

będzie możliwe tylko w zakresie dopuszczanym rozporządzeniem z 25 sierpnia 1959 r. w sprawie określenia, 

jakie tereny pod względem sanitarnym są odpowiednie na cmentarze (Dz.U.1959.52.315), co oznacza, że 

granice nowej części cmentarza nie będą mogły być wyznaczone bliżej tej zabudowy niż co najmniej 50 m, 

natomiast powiększenie obszaru Natura 2000 „Góry Pieprzowe” w kierunku północnym w jego stronę aż do 

obecnych jego granic, wyłączy kolejny obszar, który mógłby zostać przeznaczony na jego rozbudowę.  

 

Podobna sytuacja ma miejsce w obszarze wyznaczanym ulicami Panoramiczną, Mściowską i Łukawską. 

Postulowane powiększenie obszaru Natura 2000 „Góry Pieprzowe” obejmujące ten teren spowoduje 

utrudnienie lub trwałe wyłączenie tego obszaru o stosunkowo dużej powierzchni z potencjalnej możliwości 

przeznaczenia go pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną, usługi turystyczne lub pod infrastrukturę 

turystyczną jak szlaki piesze, rowerowe czy punkty widokowe.  

 

Ponad to, należy zauważyć, że obszar Natura 2000 „Góry Pieprzowe” swoim nie przerwanym ciągiem na dł. 

ok. 2 km przecinającym miasto na dwie części, może stanowić przeszkodę w przeprowadzaniu przez jego 

teren nowej infrastruktury technicznej jak linie elektroenergetyczne, wodociągowe czy kanalizacji sanitarnej 

a jego ewentualne powiększenie tylko wzmocni związane z tym dylematy i problemy zagospodarowania 

przestrzennego występujące na obszarze całego miasta, uwarunkowane czynnikami występującymi na wielu 

płaszczyznach i wynikającymi ze specyfiki Sandomierza i jego położenia. 

 


